
 
 
 
 
 
Segr.Gen.e Rel.con il Pubblico 
Linea attività “Elettorale” 
AS 
 
 

Provvedimento 3 agosto 2006, n.03/13659 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
VISTO: lo Statuto dell’Ateneo, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1996, n.1196, e 

successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art.37.6; 
VISTO: il decreto rettorale 12 febbraio 2002, n.01/171 con il quale sono state individuate 

nove macro-aree nelle quali sono state ripartite le strutture dell’Ateneo; 
VISTO: il verbale dell’incontro di concertazione fra le delegazioni di parte pubblica e di 

parte sindacale in data 28 giugno 2006; 
VISTA: la delibera del Consiglio di amministrazione n.185 dell’11 luglio 2006; 
VISTO: il regolamento per lo svolgimento delle prove selettive per la mobilità verticale del 

personale tecnico– amministrativo, approvato nella seduta del Consiglio di 
amministrazione dell’11 luglio 2006; 

RILEVATA: la necessità di attivare una procedura elettorale per nominare i rappresentanti 
del personale tecnico amministrativo all’interno di ciascuna delle suddette macro-
aree, da individuare fra i rappresentanti della stessa categoria già eletti nelle strutture 
ad esse afferenti; 

RITENUTO: pertanto, opportuno redigere un testo per disciplinare le elezioni dei 
rappresentanti in questione; 

SENTITO: il parere della R.S.U. e delle organizzazioni sindacali di categoria 
rappresentantive in merito al testo suddetto; 

 
DISPONE 

 
Art.1 

1.Le elezioni dei rappresentanti del personale tecnico amministrativo delle macro-aree 
di cui in premessa sono disciplinate dalle disposizioni riportate nell’allegato al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante. 

 
Art.2 

 1.Il presente provvedimento entra in vigore alla data della sua emanazione ed è reso 
pubblico mediante affissione all’albo dell’ateneo ed è, altresì, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale dell’Ateneo. 
 
 
        F.to R.Grasso 



   
 
 
 
 

Disciplina per la costituzione delle 

rappresentanze del personale tecnico amministrativo nelle macro-aree 
 
 

Articolo 1 – Modalità di elezione 
 
1. Le elezioni delle rappresentanze del personale tecnico amministrativo nelle macro-aree 

riportate nella tabella allegata alla presente disciplina sono indette dal Direttore 
amministrativo.  

 
2. Per ogni macro-area sono eletti, a scrutinio segreto, tre rappresentanti. 
 
3. Ha diritto al voto ed è eleggibile, per ciascuna delle macro-aree suddette, tutto il personale 

in servizio alla data di emanazione del provvedimento di indizione delle elezioni che 
risulti in carica nella funzione di rappresentante della categoria in questione in una delle 
strutture afferenti alla relativa macro-area. 

 
4. Il personale che si trovi in regime di aspettativa ai sensi della normativa vigente è escluso 

dall’elettorato passivo; il personale che si trovi sospeso dal servizio per sentenza di 
condanna passata in giudicato o per provvedimento disciplinare, o che si trovi sospeso 
cautelativamente perché assoggettato a procedimento penale o disciplinare è escluso sia 
dall’elettorato attivo che passivo. 

 
5. Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono resi pubblici mediante deposito presso 

l’ufficio incaricato delle procedure elettorali e sul sito web dell’Ateneo, almeno 10 giorni 
prima della data delle votazioni. Eventuali indebite omissioni o inclusioni possono essere 
segnalate da qualunque membro del corpo elettorale, secondo le modalità ed i termini 
indicati all’art.1, comma 15 . Peraltro, eventuali meri errori materiali possono essere 
rilevati e sanati fino al giorno precedente le votazioni. 

 
6. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza, scrivendo sulla scheda il cognome e il 

nome, o il solo cognome, del candidato scelto. In caso di omonimia l’elettore dovrà 
indicare ogni altro elemento atto ad identificare il candidato. Sono nulle le preferenze 
espresse in eccedenza. 

 
7. Le votazioni sono valide, per ciascuna macro-area, indipendentemente dal numero dei 

votanti.  
 
8. Le operazioni di voto si svolgeranno in una giornata presso un unico seggio ubicato in 

Amministrazione centrale, secondo l’orario stabilito dal Direttore amministrativo nel 
provvedimento d’indizione e comunicato via e-mail, con almeno una settimana di 



preavviso, a tutto il personale interessato. Ne sarà data comunque pubblicità attraverso 
l’affissione all’Albo Ufficiale e on line sul sito dell’Università. 

 
9. Per le suddette operazioni sarà istituita una commissione di seggio formata da un 

presidente e da due membri designati dal Direttore amministrativo, scelti fra il personale 
tecnico amministrativo.  

 
10. Al termine delle operazioni, la commissione di seggio effettua le operazioni di scrutinio e 

redige un verbale sottoscritto da tutti i membri, nel quale dovranno risultare, per ciascuna 
macro-area: 
9 il numero degli aventi diritto al voto; 
9 il numero dei votanti e le relative firme che certifichino l’esercizio del voto; 
9 i voti riportati da ciascun candidato; 
9 i nominativi degli eletti. 

 
13. Vengono dichiarati eletti i candidati che hanno riportato il numero maggiore di voti. A 

parità di voti risulterà eletto colui che ha maggiore anzianità di servizio e, a parità di 
anzianità di servizio, il più giovane di età. 

 
14. Il verbale deve essere conservato agli atti della Direzione amministrativa e può essere 

consultato dal personale. 
 
15. I reclami concernenti le operazioni elettorali devono essere presentati al Direttore 

Amministrativo entro il termine di 5 giorni lavorativi dall’atto conclusivo della fase del 
procedimento elettorale a cui si riferiscono. I termini per i reclami decorrono dalla data in 
cui gli atti conclusivi sono adottati. Sui reclami decide, nei tre giorni successivi, la 
Commissione elettorale centrale dandone immediata notificazione all’interessato. Avverso 
le decisioni della Commissione è ammesso, entro tre giorni dal ricevimento delle stesse, 
ulteriore reclamo al Direttore Amministrativo, il quale decide in via definitiva nei sette 
giorni successivi e, comunque, in tempo utile per la definizione del procedimento. Sono 
legittimati a proporre reclamo contro le operazioni elettorali relative allo scrutinio, alla 
proclamazione degli eletti ed alle conseguenti nomine, gli elettori che hanno partecipato 
alle votazioni stesse. 

 
16. Coloro che risultano eletti come rappresentanti sono nominati con provvedimento del 

Direttore amministrativo e durano in carica due anni, con decorrenza 1° novembre e 
termine 31 ottobre.  

 
17. In caso di dimissioni anticipate dalla carica, trasferimento interno a struttura di altra 

macroarea, decadenza dalla carica di rappresentante della struttura di appartenenza o di 
cessazione dal servizio, tale rappresentante sarà sostituito dal primo dei non eletti in 
graduatoria e durerà in carica fino alla conclusione del mandato interrotto.  

 
18. Se non vi sono altri candidati disponibili per la sostituzione, il Direttore amministrativo 

indice elezioni suppletive, qualora la vacatio si verifichi prima dei dodici mesi dalla 
scadenza naturale del mandato. 

 
19. Nei sei mesi precedenti la scadenza del mandato il Direttore amministrativo indice nuove 

elezioni per il rinnovo delle rappresentanze. 
 



 
Articolo 2 – Norme transitorie 

 
1. In prima applicazione le elezioni si svolgeranno in un giorno compreso tra il 15 e il 30 

settembre 2006 e la nomina decorrerà dalla data del provvedimento del Direttore 
amministrativo. 

 
2. I rappresentanti così nominati dureranno in carica fino al 31 ottobre 2008. 
 
3. In prima applicazione, nella settimana precedente la data delle elezioni, il Direttore 

amministrativo convocherà il corpo elettorale per fornire informazioni e chiarimenti sulla 
procedura elettorale. 

 
 
 
 

 



 
ELENCO MACRO-AREE 
    

MACRO-AREA "1" Referente: Prof. Ugo Montanari 
    
Dip. di Fisica "E. Fermi"   
Dip. di Informatica   
Dip. di Matematica Applicata "U. Dini"   
Dip. di Matematica "L. Tonelli"   
Dip. di Scienze della Terra   
    
MACRO-AREA "2" Referente: Prof. Aldo Balsamo 
    
Dip. di Agronomia e gestione dell'Agro-ecosistema   
Dip. di Biologia   
Dip. di Biologia delle Piante Agrarie   
Dip. di Chimica Bioorganica e Biofarmacia   
Dip. di Chimica e Biotecnologie Agrarie   
Dip. di Chimica e Chimica Industriale   
Dip. di Coltivazione e difesa delle Specie Legnose   
Dip. di Fisiologia e Biochimica   
Dip. di Morfologia Umana e Biologia Applicata   
Dip. di Produzioni Animali   
Dip. di Scienze dell'Uomo e dell'Ambiente   
Dip. di Scienze Farmaceutiche   
Centro Interdipartimentale di Ricerche Agro-ambientali "E. Avanzi"   
    
MACRO-AREA "3" Referente: Prof. Paolo Miccoli 
    
Dip. di Anatomia Biochimica e Fisiologia Veterinaria   
Dip. Cardio Toracico   
Dip. di Chirurgia   
Dip. di Clinica Veterinaria   
Dip. di Endocrinologia e Metabolismo, Ortopedia e Traumatologia, 
Medicina del Lavoro   
Dip. di Medicina della Procreazione   
Dip. di Medicina Interna   
Dip. di Neuroscienze   
Dip. di Oncologia, dei Trapianti e delle nuove tecnologie in medicina   
Dip. di Patologia Animale, Profilassi e Igiene degli Alimenti   
Dip. di Patologia Sperimentale, Biotecnologie Mediche, Infettivologia 
ed Epidemiologia   
Dip. di Psichiatria, Neurobiologia e Farmacologia   
    
MACRO-AREA "4" Referente: Prof. Aldo D'Andrea 
    
Dip. di Energetica "L. Poggi"   
Dip. di Ingegeneria Aerospaziale "L. Lazzarino"   
Dip. di Ingegneria Chimica, Chimica Industriale e Scienza dei 
Materiali   
Dip. di Ingegneria Civile   



Dip. di Ingegneria dell'Informazione: elettronica, informatica, 
telecomunicazioni   
Dip. di Ingegneria Meccanica, Nucleare e della Produzione   
Dip. di Ingegneria Strutturale   
Dip. di Sistemi Elettrici e Automazione   
    

MACRO-AREA "5" 
Referente: Prof. Tommaso 
Scarano 

    
Dip. di Anglistica   
Dip. di Filologia Classica   
Dip. di Filosofia   
Dip. di Lingue e Letterature Romanze   
Dip. di Linguistica   
Dip. di Scienze Archeologiche   
Dip. di Scienze Storiche del Mondo Antico   
Dip. di Storia   
Dip. di Storia delle Arti   
Dip. di Studi Italianistici   
    

MACRO-AREA "6" 
Referente: Prof.ssa Giovanna 
Colombini 

    
Dip. di Diritto Privato "U. Natoli"   
Dip. di Diritto Pubblico   
Dip. di Economia Aziendale   
Dip. di Istituzioni, Impresa e Mercato   
Dip. di Scienze della Politica   
Dip. di Scienze Economiche   
Dip. di Scienze Sociali   
Dip. di Statistica e Matematica applicata all'economia   
    

MACRO-AREA "FACOLTA'" 
Referente: Prof. Antonio 
Lucacchini 

    
Facoltà di Agraria   
Facoltà di Economia   
Facoltà di Farmacia   
Facoltà di Giurisprudenza   
Facoltà di Ingegneria   
Facoltà di Lettere e Filosofia   
Facoltà di Lingue   
Facoltà di Medicina e Chirurgia   
Facoltà di Medicina Veterinaria   
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali    
Facoltà di Scienze Politiche   
Centro di Servizi Informatici della Facoltà di Economia   
Centro di Servizi Informatici della Facoltà di Ingegneria   
Centro Interdipartimentale di Servizi Informatici per l'Area 
Umanistica   
Centro Interdipartimentale di Servizi Informatici Polo Didattico "L. 
Fibonacci"   



Centro Interdipartimentale per la Didattica delle Scienze Biologiche e 
Naturali "Renzo Nobili"   
Centro Interdipartimentale di Servizi Informatici per la Didattica e la 
Ricerca sul Farmaco (CISIF)   
Centro Linguistico Interdipartimentale (CLI)   
Centro di Ateneo per la Formazione e la Ricerca Educativa (CAFRE)   
    

MACRO-AREA "AMMINISTRAZIONE CENTRALE" 
Referente: Dott. Riccardo 
Grasso 

    
Amministrazione Centrale   
Centro Interdipartimentale Museo di Storia Naturale e del Territorio   
Centro Interdipartimentale di Servizi per la Rete d'Ateneo (SERRA)   
Centro di Servizi per il Personale Dipendente (CESPE)   
    

MACRO-AREA "SISTEMA BIBLIOTECARIO" 
Referente: Dott. Renato 
Tamburrini 

    
 
 


	Provvedimento 3 agosto 2006, n.03/13659
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
	DISPONE
	Articolo 2 – Norme transitorie


